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ringen ska vara betald på 7 till 9 år.
Privata bostadsbolaget Wallenstam 

har installerat individuell mätning i i 
nybyggda lägenheter. Idag finns mät-
tekniken i 400 lägenheter. Man har haft 
mätning i cirka fem år, vilket är en för 
kort tid för att uttala sig om kostnads-
utvecklingen för  mättekniken, anser 
Kaj Lamton, som är vice vd för Wallen-
stam Naturenergi.

Men hos Wallenstam anser man att 
installationskostnaderna är acceptabla, 
åtminstone i nybyggen

– Om inte ekonomin hade varit ac-
ceptabel hade vi inte gjort det. Det går 
smidigt att installera i nybyggen, säger 
Kaj Lamton.

Spareffekten håller i sig
Många bostadsbolag ser en tydlig 
minskning av förbrukningen när mät-
ning införs och kostnaden hamnar på 
hyresavin. Mest minskar kostnaden för 
varmvattnet, uppåt 30 procent är inte 
ovanligt. Men vad händer på sikt, hål-
ler spareffekten i sig hos hyresgäster-
na, när nyhetens behag lagt sig?

Gårdstensbostäder i Göteborg har 
haft individuell mätning av värme, el 
samt varm- och kallvatten sedan år 
2000. Erfarenheten är att hyresgäster-
na minskar sin förbrukning rejält efter 
installationen, men den kryper uppåt 
lite efter några år.

Aktiv information är medlet som gör 
hyresgästernas sparande långsiktigt 
och stabilt:

– Vi ser mätning som en beteendefrå-
ga, det räcker inte med bara mätare. Vår 
erfarenhet är att man måste stötta hy-
resgästerna med information. Vi kan se 
att förbrukningen går ner när vi jobbat 
med information i ett område, berättar 
Michael Pirosanto vid Gårdstensbostä-
der, som starkt betonar betydelsen av 
engagemang från bolagets sida för att 
nå framgång med mätningen. 

– Vi har ett informationsmöte efter 
installationen med våra huschefer, två 
miljöinformatörer som går runt och 
knackar dörr. Man knackar särskilt på 
hos storförbrukare, berättar han. Vi har 
också gjort en skrift med alla frågor och 
svar kring mätningen vi haft.

Besöket hos hyresgäster ses också 
som kundvård, som ett sätt att få kon-
takt med hyresgästen, och även få upp 
andra angelägna frågor kring boendet.

Helsingborgshem ser samma mönster. 
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En rad bostadsföretag, främst inom all-
männyttan, har haft individuell mät-
ning av varmvatten och el i över tio år. 
Nu finns alltså långsiktig erfarenhet av 
dessa mätsystem. Energimagasinet har 
ställt frågor kring kostnader för drift 
och nyinstallation av mätsystemen, och 
hur man ser till att hyresgästernas en-
ergisparande verkligen blir långsiktigt.

Billigare mätteknik
Inte helt oväntat har kostnaden för 
mättekniken och installationen blivit 
klart billigare under det senaste decen-
niet. 

När Örebrobostäder började med in-
dividuell mätning vid 90-talets slut var 
installationskostnaden 8000-11 000 kr 
per lägenhet, uppger Jonas Tannerstad, 
som är teknikansvarig för el, styr och 
regler.

– Idag ligger installationskostnaderna 
på 3 500-4 000 kr i nyproduktion. Vi kan 
klara det för 6300 kr per lägenhet i be-
fintlig bebyggelse – men vi strävar ef-
ter att komma under 6 000 kr inklusive 
moms, säger han.

Bidragande till att Örebrobostäder 
kunnat pressa installationskostnader-
na är att man numera väljer standard-
iserad mätteknik, som kan köpas från 
många leverantörer. Detta övervägande 
baseras på erfarenheterna från de tidi-
ga installationerna, där man fick mät-

system som var slutna och knutna till 
leverantören.

– Vi insåg att vi måste komma ur le-
verantörsberoendet. Ska man införa 
individuell mätning i stor skala krävs 
teknikbaserad på etablerade standar-
der som kommer att finnas länge.

Standardiseringen innebär bland an-
nat att Örebrobostäder för vattenmäta-
re kräver att de avger elektriska pulser 
per tio liter vatten. Dessa pulser över-
förs via tcp/ip över lokala nätverk till 
det centrala mätsystemet.

 Trådlös mätteknik är en faktor som 
kan pressa installationskostnaderna. 
Men frågan om det är tillräckligt.

– Vi räknar med att trådlös teknik 
minskar installationskostnaderna med 
ungefär 25 procent jämfört med tråd-
bunden, uppger John Nielsen, som är 
teknisk chef vid Helsingborgshem.

Installationen beräknas då kosta cir-
ka 5 500 kr per lägenhet i det befintliga 
beståndet, vilket han bedömer som lite 
i högsta laget.

– Det är lite ansträngt att få tillbaka 
de pengarna. Vår kalkyl visar på 9 års 
återbetalningstid, säger John Nielsen.

I höst ska Helsingborgshem köra en 
pilotstudie med trådlöst för att verifiera 
de siffror man kalkylerat med. Bolaget 
står inför en kommande utbyggnad av 
individuell mätning, där ytterligare 
4400 lägenheter ska få mätning. Kost-
naden uppgår till cirka 25 miljoner kr 
och företaget räknar med att investe-

Intresset ökar för
individuell mätning
Individuell mätning och debitering i bostäder har 
nu tillämpats i Sverige sedan 90-talets slut. Mät-
tekniken var dyr i början, men har nu fallit visar 
erfarenheter från bostadsföretag som har lång 
erfarenhet av mätning. Driftskostnaderna för mät-
tekniken har varit låg, och har utvecklats positivt.
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Positiva erfarenheter
• Kostnaderna för att införa individuell 
mätning har minskat sedan tekniken 
började komma i slutet av 90-talet. Flera 
bostadsbolag tycker numera att tekniken 
kan installeras till acceptabla kostnader. 
• Spareffekten hos hyresgästerna håller 
som regel i sig. Dock kan förbrukningen 
av vatten och el gå upp en aning efter en 
tid.
• De intervjuade bostadsföretagen upp-
levde att servicekostnaderna för mättekni-
ken varit acceptabla.
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Efter installation sjunker förbrukning-
en kraftigt, men sedan kommer en liten 
ökning, uppger John Nielsen.

– Efter ett halvår så stabiliserar det 
sig, hyresgästen hittar sin nivå.

Men hos Helsingborgshem har man 
inte sett behov av några speciella in-
formationsinsatser, det räcker med att 
kostnaden för energi och vatten ham-
nar på hyresavin. 

Vid Örebrobostäder har man följt ett 
hyreshus extra noga för att se hur för-
brukningen utvecklats.

– När vi började ta betalt sjönk för-
brukningen med 22 procent i snitt, be-
rättar Jonas Tannerstad. Vi har sett en 
tendens uppåt på några procent, men 
att den sedan varit statisk.

Vid Örebrobostäder tycker man att 
hyresaviseringen, där avgifter för 

varm- och kallvatten redovisas, räcker 
för att påminna hyresgästerna. Några 
särskilda informationskampanjer har 
inte genomförts.

Oftast låga driftskostnader
Hur har då mättekniken fungerat för 
bostadsföretagen? Har driftskostnader-
na för mätsystemen motsvarat förvänt-
ningarna?

– Vi har inte haft några stora kostna-
der. Systemet har i stort sett varit själv-
gående sedan installationen år 2000. 
Våra egna tekniker har klarat det som 
behöver åtgärdas, säger Michael Piro-
santo vid Gårdstensbostäder. 

Mätsystemet är idag tio år gammalt, 
men några ålderskrämpor har inte no-
terats hos Gårdstensbostäder.

Även Helsingborghem har mätt i över 
ett decennium, och har överlag goda 
driftserfarenheter av den befintliga 
mätutrustningen.

– Vi har haft väldigt lite servicekost-
nader, mindre än beräknat, säger John 
Nielsen. Vi har haft en del åverkan, 
hantverkare och arga hyresgäster som 
dragit ned sladdar. Men det är ingen 
kostnad för oss, förövaren har fått be-
tala.

Örebrobostäder har fått ned sina 
driftskostnader för mättekniken rejält. 
Främst beror det på att företaget sat-
sat på standardiserad mätteknik istäl-
let för slutna leverantörsberoende lös-
ningar.

– När vi började krävdes en heltids-
tjänst för 1000 lägenheter. Det var åt-
skilliga problem att lösa. Med de nya 
standardiserade system räcker mindre 
än en halvtid för 1000 lägenheter, upp-
ger Jonas Tannerstad.

Han konstaterar också att mätningen 
kräver stabil och pålitlig mätteknik, för 
att inge förtroende hos hyresgästerna 
som får betala för förbrukningen. Över-
gången till standardiserad teknik har 
bidrag till att mätsystemen blivit stabi-
lare, uppger Jonas Tannerstad.

Hos Wallenstam har man inte tillräck-
ligt lång driftstid, för att kunna uttala 
sig om driftskostnader. Men Kaj Lam-
ton konstaterar att placering av mät-
teknik är avgörande för enkelt under-
håll.

– Mätarna är ju grund för debitering 
och måste därför underhållas så att 
de registrerar korrekt. Vi har placerat 
dem i trapphusen där det är smidigt att 
komma åt vid underhåll – de ska inte 
vara inne i lägenheterna som kan vara 
svåra att komma in i, understryker Kaj 
Lamton. q
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MICHAeL PIRO-
SANTO, GÅRDS-
TeNSBOSTäDeR. 
Man måste stötta 
hyresgästerna 
med information 
för att påverka 
hyresgästernas 
beteende. Det 
räcker inte bara 
med att mäta.

JONAS TANNeR-
STAD, ÖReBROBO-
STäDeR. Vi behöver 
en servicetekniker 
per 2.000 lägen-
heter för att sköta 
driften.

JOHN NIeLSeN,
HeLSINGBORGS-
HeM. I befintliga 
lägenheter ligger 
installationskost-
naderna kring 
5.500 kr per lägen-
het.

KAJ, LAMPTON, 
WALLeNSTAM. 
Det går smidigt 
att installera i nya 
fastigheter.
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